
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Să ne rugăm pentru… 
  

⇒  ... cei nemântuiţi din familiile noastre - Domnul să-i cerceteze 
pe toţi aceia pe care-i purtăm în rugăciune de mai mult sau mai puţin 
timp şi să li se descopere ca şi Mântuitor personal. 

⇒  ... copiii Bisericii şi învăţătorii lor de la Şcoala Duminicală – 
Domnul să pună în fiinţele lor, încă de mici, dorinţa de a deveni copii de 
Dumnezeu; El să răsplătească orice osteneală şi să facă să rodească Cuvântul sădit în anul 
de şcoală duminicală ce se încheie astăzi.    
 

“Căci oricine face voia Tatălui Meu care este în ceruri, acela Îmi este frate, soră şi 
mamă.” (Matei 12:50) 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 (continuare din prima pagină) 
 

Dumnezeu să-i ajute să-şi fixeze privirea în Sus şi să folosească întotdeauna în viaţă Cerul ca 
punct de reper, astfel încât să rămână întodeauna cu ochii aţintiţi în Sus, la ceea ce poate oferi 
Cerul şi să se întoarcă întodeauna la El atunci când se depărtează sau le scapă piciorul pe vreo 

cărare străină.    
Domnul să-i ajute să se bucure de aceşti ani, trăind 
într-un mod plăcut Lui şi învăţând să-şi folosescă 
viaţa şi resursele cu care sunt binecuvântaţi într-un 
mod util pentru viaţa lor personală şi pentru lucrarea 
lui Dumnezeu. Domnul să le binecuvânteze paşii şi 
activităţile pe care le întreprind într-un mod deosebit, 
spre slava şi onoarea Lui. 
În lumina celor spuse, Dumnezeu să binecuvânteze 
din plin vara aceasta cu vacanţele şi activităţile ei! �  
(A. F.) 

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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O vară minunată 

„Fii cu inima 
veselă cât eşti 

tânăr... !” 
 

(Ecles. 11:9b) 
  

„B ucură-te de anii aceştia, n-o să-i mai întâlneşti niciodată!”  ...a 
fost  una dintre replicile cel mai des auzite în anii copilăriei şi ai 

adolescenţei. Atunci nu înţelegeam sensul acestor cuvinte, nu-mi spuneau nimic, 
mi se păreau vorbe de oameni mari, cu un anume tâlc pe care eu nu reuşeam să îl 
pricep. Acum, asemeni multor altora, aş vrea să mai fiu copil, să mă mai bucur 
de simplitatea vieţii şi de naivitatea copilărească care produce atâta bucurie, 
chiar şi din nimic. 

Dar, cum nu mai suntem copii, ne rămâne să ne bucurăm alături de cei 
care sunt acum copii. Să le arătăm cât de importanţi sunt pentru cei din jurul lor 
şi că acum, când tocmai s-a încheiat încă un an de şcoală pentru ei, când o altă 
etapă de viaţă a luat sfârşit, suntem alături de ei, încurajându-i să fie puternici 
pentru celălalte etape de viaţă care vor urma, fie că este vorba de grădiniţă, clasa 
I, o altă clasă, liceu sau facultate. Prezenţa celor dragi în jurul lor este atât de 
esenţială, lucru pe care de multe ori îl vor aprecia la adevărata lui valoare doar 
atunci când vor fi maturi. 

Dar dincolo de toate acestea, ei trebuie să ştie că Dumnezeu este lângă ei 
întotdeauna şi că în orice moment al vieţii lor pot apela cu încredere deplină la 
El, deoarece numai în Dumnezeu îşi pot găsi alinarea în nevoi şi El este singura 
stâncă care le poate asigura supravieţuirea într-o lume plină de furtuni.  
                 (continuare în pag. 3) 



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 24 iun. 
                Andrei AntonAndrei AntonAndrei AntonAndrei Anton    
            Alina BrabeteAlina BrabeteAlina BrabeteAlina Brabete    
Luni, 25 iunie 
    Ana NegruAna NegruAna NegruAna Negru 
Marţi, 26 iunie 
    Niculina BohaNiculina BohaNiculina BohaNiculina Boha 
Miercuri, 27 iunie 
  Emilia AndraşEmilia AndraşEmilia AndraşEmilia Andraş    
            Marius GagiuMarius GagiuMarius GagiuMarius Gagiu    
            Matteo MarcuMatteo MarcuMatteo MarcuMatteo Marcu    
        LuminiŃa PopaLuminiŃa PopaLuminiŃa PopaLuminiŃa Popa    
Joi, 28 iunie 
                    Abel ButiucAbel ButiucAbel ButiucAbel Butiuc 
Sâmbătă, 30 iunie 
                Adina DejeuAdina DejeuAdina DejeuAdina Dejeu    
            Cosmin GulerCosmin GulerCosmin GulerCosmin Guler    
                Amira HriscuAmira HriscuAmira HriscuAmira Hriscu    
    Mădălina łifreaMădălina łifreaMădălina łifreaMădălina łifrea 

“Încredeţi-vă în Domnul 
pe vecie, căci Domnul 

Dumnezeu este  
Stânca veacurilor.”  

(Isaia 26:4) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia DEJEU Ion şi Maria 

P rintre multele familii de care ne bucurăm în Biserica Poarta 
Cerului, pentru că se închină împreună cu noi şi putem învăţa 

de la fiecare cum să trăim mai aproape de Domnul, astăzi vom 
cunoaşte o familie cu multă experienţă pe calea lui Dumnezeu, familie 
pe care El a purtat-o pe braţe şi la bine şi la greu şi pe care a 
binecuvântat-o - fratele Ion şi sora Maria Dejeu, împreună cu copiii 
pe care li i-a dat Domnul: Beniamin, care este căsătorit şi a cărui 
familie am cunoscut-o duminica precedentă, Daniela (29 ani), Ioana 
(25 ani), David (24 ani), Ionuţ (21 ani), Gabriela (20 ani), Adina (19 
ani) şi Ionatan (12 ani). Cei doi soţi au pornit împreună pe calea vieţii 
în 31 mai 1981 şi L-au invitat pe Domnul să-i însoţească, iar El a fost 
credincios faţă de ei, le-a călăuzit paşii şi le-a umplut casa de bucurie, 
în Numele Lui!  

Dumnezeu a investit în fratele Nelu înţelepciune şi putere de 
slujire, iar el s-a implicat cu dedicare în lucrarea Domnului – este 
ordinat ca diacon şi slujeşte la sate, oriunde este nevoie de predicarea 
Cuvântului lui Dumnezeu. În biserica noastră, slujeşte la Cina 
Domnului şi la îndemnuri de rugăciune, transmiţând poporului ce-i 
pune Domnul pe inimă. Dintre copii, Ionuţ Îi aduce laude Celui 
Preaînalt cântând în cor. În viaţa de zi cu zi, Dumnezeu i-a 
binecuvântat pe membrii familiei Dejeu cu locuri de muncă – fratele 
Nelu este administratorul unei firme de construcţii, sora Maria este 
casnică, ea ocupându-se de îngrijirea casei şi a întregii familii, Daniela 
este vânzătoare, Ioana este manager la o firmă de mobilă, David e 
tehnician, Ionuţ este student la Univ. Politehnica, Gabriela şi Adina 
sunt casiere (prima studiind şi la o şcoală postliceală de asistente 
medicale, şi a doua fiind elevă în clasa a XII-a), iar Ionatan este elev. 

Familia Dejeu se caracterizează prin unitate şi înţelegere, Cuvântul 
Scripturii pe care l-au pus la căpătâiul familiei lor fiind Iosua 24:15b: 
“Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului.” Toţi îşi doresc 
să aibă o relaţie cât mai personală cu Domnul şi să practice întotdeauna 
rugăciunea ca pe o unealtă în apropierea de Domnul şi ca pe un mod de 
a trăi în acord cu voia Celui Sfânt. De asemenea, îşi doresc ca 
dragostea lui Dumnezeu să se vadă arzând în ei şi să fie o lumină 

pentru toţi cei care-i 
înconjoară. Să ne 
rugăm pentru această 
familie ca Domnul să-i 
binecuvânteze, să-i ţină 
mereu aproape de El, 
să-i ajute să progreseze 
pe plan spiritual şi pe 
plan material şi să le 
dea din plin unitate şi 
dragoste în aceste 
vremuri tulburi!�  
(realizat de Andreea H.) 

  

Urăm  “La 
Mulťi Ani!” în 
umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de  naştere 

săptămâna  
viitoare: 

www.poartacerului.ro 
    

      În drum spre Casă 

D e curând am fost în casa unui 
cunoscut de altă naţionalitate, 

dar căsătorit cu o româncă. Ceea ce m-a 
mirat cel mai mult sau, mai bine zis, la 
ce m-a făcut atentă Domnul, a fost 
faptul că, deși locuia într-o țară străină, 
în casa acestui om, ceasul era fixat 
conform orei din țara lui, avea în 
frigider mâncare specifică țării din care 
era, muzica era tot din țara lui și, deși 
încerca să vorbească românește, folosea 
cel mai bine limba maternă. 

 
**** 

 
Oare noi ne comportăm ca și 

cum țara noastră este în Cer la 
Dumnezeu, ca și cum am fi străini și 
călători pe acest pământ? Avem 
”ceasul” fixat după cel al Domnului 
care arată că Domnul vine, fiind 
aproape? Dorințele, preocupările 
noastre dovedesc faptul că suntem 
străini și călători aici?  

Să ne rugăm ca Dumnezeu să 
ne dea putere să fim ca niște străini și 
călători pe acest pământ, dar pășind pe 
calea care ne-a arătat-o Domnul Isus, 
pentru a ajunge în Împărăția Sa! - 2 
Petru 3:13 � (Mihaela S.) 

 

Despre case... 
 

O casă mai înseamnă şi altceva, 
Nu doar cât este de ‘naltă şi mare. 
Fiecare are “ceva” 
Ce seamănă numai cu ea 
Şi nu se potriveşte alteia. 
 
Sunt case mari, frumos aşezate, 
Cu terase către toate patru zările, 
De unde poţi vedea atâtea lucruri 
minunate, 
De unde poţi vorbi cu depărtările; 
Palate, castele, 
În care parcă eşti mai aproape de stele. 
 
Sunt case mai mici, 
Dar şi ele frumos construite 
De nişte mâini harnice, măiestrite, 
Curate ca seninul de după furtună 
Şi pline de sărbătoare şi de voie bună. 
 
Sunt şi case mici de tot, 
Ca nişte ciupercuţe - 
Adevărate minuni - 
Şi pline de oameni buni; 
Parc-ar fi nişte cuiburi de rândunele, 
Agăţate de streşini, sub albastru - 
Cuminţi şi miresmate 
Şi încărcate de bunătate 
Ca vasul Mariei de alabastru. 
 
Dar taina casei 
Este că, numai într-o singură casă, 
În casa din cer, suntem acasă. 
 

             Benone Burtescu 


